PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ILHABELA

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 06/2014

COMUNIC ADO DE DIVULGAÇÃO DOS GAB ARITOS D AS
PROV AS OBJETIVAS

A Prefeitura Municipal de Ilhabela torna público os gabaritos das provas objetivas realizadas nos dias 20
e 21 de dezembro de 2014, referentes ao Concurso Público nº 06/2014.

O prazo para a interposição de recursos é de 2 (dois) dias úteis, contados a partir da divulgação do
respectivo gabarito, conforme estabelecido no Edital do Concurso Público mais especificamente no
Capítulo XIV – Dos Recursos ou seja, dias 23 e 29/12/14. Não serão aceitos recursos fora deste prazo.

O recurso deverá ser endereçado a Comissão Municipal do Concurso Público 06/2014 da Prefeitura
Municipal de Ilhabela e entregue pessoalmente na Rua Prefeito Mariano Procópio de Araújo Carvalho,
86, Perequê, Ilhabela/SP, no horário das 10 às 16 horas.

O recurso deverá ser individual e devidamente fundamentado com bibliografia e conter o nome e
número do Concurso Público, nome e assinatura do candidato, endereço e telefone para contato, número
de inscrição, cargo, código do cargo e o seu questionamento.

Não serão aceitos recursos interpostos por fac-símile, telex, telegrama, Internet, via correio ou outro meio
que não seja o estabelecido no item acima.

O candidato deverá observar as normas e os procedimentos contidos no Edital do Concurso Público.

Ilhabela, 22 de dezembro de 2014.

ANTONIO LUIZ COLUCCI
PREFEITO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE ILHABELA

GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS

101 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D D C A B C B D A B C A B D C B A D B D B A D C C

102 - AUXILIAR DE COZINHA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A B A C D A C D C B A C B D A

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A B B B C C B D D D A B A

103 - MECÂNICO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A B A C D A C D C B A C B D A

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A B B B C C C A D A B C B

105 - MOTORISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

B C A C B D A D C A A D B C B

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B A D C C A C D A B C C C B D

106 - OPERADOR DE MÁQUINAS

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A B A C D A C D C B A C B D A

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A B B D A B D D A C C D A

107 - VIGIA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A B A C D A C D C B A C B D A

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A B B A C B C A D C B D D

108 -TELEFONISTA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

D A C B A D B B C B A D D B C

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C B A C D A B B B D C A A C A

109 - AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A C B B C A A D C B A C B C A A B D C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C B D A C C A B A C C A B B A D D A D

111 - AUXILIAR ADMINISTRATIVO CAT I

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D B A D D B C D B C C B D A D C C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B C A A D B D B D C D B B D B A B B A

113 - FISCAL MUNICIPAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B C B D D A C D A C B B C A C B C B A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B A B C A C C B C A A D B B B D B D

116 - TÉCNICO DE INFORMÁTICA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B C B D D A D C A C D A C B C B A C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A B C A C D B B D A B C B D C C B A A

129 - PROCURADOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A B D B A D C B A D C D B A D C A B D C A B D C A A C B D A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B C B D A D B C D C A D A B C D A C A A A C B C D B D A C

ESPELHO DA PEÇA PROCESSUAL PARA O CARGO DE PROCURADOR

Critério de Atribuição de Pontos:

Critério Máxima Pontuação

Grau de Conhecimento ao tema demonstrado* 80 (oitenta) pontos

Fluência e Coerência da Exposição 10 (dez) pontos

Correção Gramatical 10 (dez) pontos

GRAU DE CONHECIMENTO AO TEMA DEMONSTRADO AVALIADO NA SEGUINTE CONFORMIDADE:

Nº
Item

Item Resposta Pontuação

1 Endereçamento
Juiz de Direito da Vara da Fazenda Pública da Comarca de
Ilhabela

2.0

2 Identificação da Peça Contestação 3.0

3
Descrição do pedido

do autor
O candidato deve descrever os tatos contidos na petição inicial

2.0

4
Menção à

tempestividade do
recurso

O candidato deve mencionar o prazo final para a interposição da
contestação, atentando para o fato de que a Fazenda Pública
possui o prazo em quádruplo para contestar, citando o respectivo
fundamento legal (art. 188 CPC)

3.0

5 Preliminar (1)
Ausência de legitimidade “ad causam” – o potencial destinatário
possui capacidade jurídica plena para postular em juízo.

5.0

6 Preliminar (2)
Chamamento do processo da União e do Estado, citando o
respectivo fundamento legal (art. 77 do CPC)

5.0

7 Preliminar (3) Incompetência absoluta do Juízo  5.0

8 Preliminar (4) Ilegitimidade passiva do Município de Ilhabela  5.0

9 No Mérito (1)
Demonstração que a pretensão do autor se fundamenta em norma
constitucional de caráter programático (art. 195, parágrafo 5º da
CF)

5.0

Nº
Item

Item Resposta Pontuação

10 No Mérito (2)

Demonstração de que compete ao Município assegurar
atendimento médico aos usuários do sistema de saúde, não
podendo realizar despesas de grande monta com determinados
medicamentos, eis que os recursos públicos municipais devem ser
destinados ao atendimento geral da população

5.0

11 No Mérito (3) Discorrer sobre a reserva do possível 5.0

12 No Mérito (4)
Tratar da ausência de previsão orçamentária para o atendimento
da demanda apresentada

5.0

13 No Mérito (5)
Mencionar que não compete ao Município a responsabilidade de
fornecimento de medicamentos para tratamento de doenças raras
e de elevada complexidade

5.0

14
No Mérito (6)

Alegar que a liminar deferida compromete as previsões
orçamentárias 5.0

15 No Mérito (7)
Alegar a ausência do “fumu boni juris”, requisito essencial para a
pretensão cautelar  5.0

16 Pedido (1)
Acolhimento “in totum” das preliminares arguidas, com extinção do
feito com ou sem o julgamento do mérito. 5.0

17 Pedido (2) Requerimento da improcedência da ação 2.0

18 Pedido (3) Requerimento da revogação da medida liminar concedida  3.0

19 Pedido (4)
Requerimento da condenação do autor ao pagamento de custas,
despesas processuais, honorários advocatícios e demais
cominações a que der causa

2.0

20 Das Provas
Demonstrar interesse em provar o alegado por todos os meios
admitidos em direito

3.0